
PRESSEINFORMATION 

Die Entwicklung des Kaufpreisfaktors von  
Mehrfamilienhäusern in den fünf größten Städten Deutschlands Hamburg, 16.09.2020
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Berlin - Mehrfamilienhäuser ohne Gewerbeanteil

Jahr  Ø Kaufpreis-
faktor

Ø Preis in € 
/ m²

Anzahl Trans-
aktionen

2015 23,2 1.350 569

2016 25,9 1.600 515

2017 28,8 1.860 580

2018 29,4 1.990 567

2019 30,6 2.275 496

Steigerung 
in % 2015-
2019

32% 69%

München - Mehrfamilienhäuser mit 0-30 % Gewerbeanteil

Jahr Ø Kaufpreis-
faktor

Ø Preis in € 
/ m²

Anzahl Trans-
aktionen

2015 34,0 4.700 122

2016 34,0 4.750 145

2017 40,0 6.150 125

2018 41,0 6.200 120

2019 43,0 6.350 158

Steigerung 
in % 2015-
2019

26% 35%

© immoverkauf24
Quelle: Grundstücksmarktberichte des Gutachterausschusses Berlin  

© immoverkauf24
Quelle: Grundstücksmarktberichte des Gutachterausschusses München
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Frankfurt - Mehrfamilienhäuser ohne Gewerbeanteil

Jahr  Ø Kaufpreis-
faktor

Ø Preis in € 
/ m²

Anzahl Trans-
aktionen

2015 22,2 2.828 285

2016 21,6 3.142 212

2017 25,8 3.346 291

2018 27,0 4.749 230

2019 28,2 4.030 272

Steigerung 
in % 2015-
2019

27% 43%

© immoverkauf24
Quelle: Grundstücksmarktberichte des Gutachterausschusses Frankfurt
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Köln - Mehrfamilienhäuser ohne Gewerbeanteil 

Jahr Ø Kaufpreis-
faktor

Ø Preis in € 
/ m²

Anzahl Trans-
aktionen

2015 18,0 2.035 644

2016 19,0 2.101 611

2017 21,0 2.717 547

2018 23,0 2.817 596

2019 24,0 2.970 669

Steigerung 
in % 2015-
2019

33% 46%

© immoverkauf24
Quelle: Grundstücksmarktberichte des Gutachterausschusses Köln

0

500

1.000

1.500

2.000

2.500

3.000

3.500

0

5

10

15

20

25

30

2015 2016 2017 2018 2019

Pr
ei

s 
/ 

m
²

Er
tr

ag
sf

ak
to

r

Köln

 Ø Ertragsfaktor  Ø Preis / m²

Hamburg - Mehrfamilienhäuser ohne Gewerbeanteil

Jahr Ø Kaufpreis-
faktor

Ø Preis in € 
/ m²

Anzahl Trans-
aktionen

2015 20,3 2.485 427

2016 22,9 2.624 438

2017 23,6 2.801 439

2018 25,9 3.021 498

2019 27,8 3.733 506

Steigerung 
in % 2015-
2019

37% 50%

© immoverkauf24
Quelle: Grundstücksmarktberichte des Gutachterausschusses Hamburg
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